
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 154 del 22/11/2006
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 ottobre 2006, n. 1544
 
POR Puglia 2000-2006 - Misura 3.7 "Formazione superiore" Azione d.1 : borse di studio Azione 3)
Promozione e sostegno di filiere formative in forte connessione con il mercato del lavoro Master
Programmi integrati Territoriali (P.I.T.) - Approvazione schema di convenzione.
 
 
 
L'Assessore al Lavoro, Cooperazione e Formazione Professionale, Prof Marco Barbieri, sulla base
dell'istruttoria espletata dal funzionario istruttore responsabile della misura 3.7 e confermata dal
Dirigente f.f. dell'Ufficio Rapporti UE-Stato e dal Dirigente del Settore Formazione Professionale, espone
quanto segue:
 
Il Programma Operativo della Regione Puglia (POR) 2000-2006, adeguato a seguito della revisione di
metà periodo, approvato con Decisione C(2004)5449 della Commissione del 20/12/2004 e il relativo
Complemento di Programmazione adeguato a seguito della revisione di metà periodo e modificato nella
seduta del Comitato di Sorveglianza del 25/01/2006, individuano dieci Programmi Integrati Territoriali
(P.I.T.) stabilendo, per ciascuno di essi, i confini territoriali e le misure del POR utilizzabili per il
finanziamento delle azioni rientranti in ciascun PIT.
 
Scopo principale di detti programmi è quello di generare nuova qualificazione verso poli territoriali che
per vocazione o per progetti di riconversione richiedono in loco determinate figure professionali.
 
A tal fine, alcune delle Università pugliesi hanno programmato la realizzazione di master, di cui
all'Allegato 1, strettamente connessi con la valorizzazione e le specificità produttive ed occupazionali
delle aree in cui verranno attivati.
 
Con Il presente provvedimento si vuole garantire a laureati, residenti in Puglia, l'erogazione di borse di
studio, pari ad Euro 3.500,00, per la frequenza di master e, nel contempo, riconoscere alle Università le
spese necessarie alla realizzazione degli stessi.
Le risorse finanziarie relative alla realizzazione delle attività di cui sopra, sono garantite dalla Misura 3.7
"Formazione superiore" del POR Puglia, secondo la seguente ripartizione:
- Euro 2.688.000,00 a valere sull'azione d.1) della misura 3.7 per l'erogazione delle borse a n. 768
frequentanti i master, così come indicati nell'Allegato 1;
- Euro 10.393.323,68 a valere sull'azione e) della misura 3.7 per i costi sostenuti dalle Università per la
realizzazione del master, così come indicati nell'Allegato 1.
 
Tanto premesso:
 

1



- VISTO il Programma Operativo della Regione Puglia (POR) 2000-2006, adeguato a seguito della
revisione di metà periodo, approvato con Decisione C(2004)5449 della Commissione del 20/12/2004 ed
il relativo Complemento di Programmazione adeguato a seguito della Deliberazione della Giunta
Regionale 19 giugno 2006, n.881, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 86 del 11
luglio 2006;
 
- VISTA la Legge Regionale del 25/09/2000 n. 13, recante le procedure per l'attuazione del Programma
Operativo della Regione Puglia (POR) 2000-2006;
 
- CONSIDERATO che il su citato POR prevede, all'interno dell'Asse III "Risorse Umane", la Misura 3.7
"Formazione Superiore" e le relative azioni d.1 "Borse di studio di specializzazione e perfezionamento
post-lauream ed attività formative elevate" ed e) "Promozione e sostegno di filiere formative in forte
connessione con il mercato del lavoro";
 
- ATTESA l'imminente scadenza del POR - PUGLIA 2000-2006 e la correlata necessità dell'avvio e
cantierabilità degli interventi previsti entro dicembre 2006;
 
- VISTE le intese intercorse tra l'Assessorato al Lavoro, Cooperazione e Formazione Professionale, i
Rettorati delle Università pugliesi e i responsabili del PIT per la programmazione del master in
questione;
- PRESO atto dell'elenco del master presentati dalle Università di cui all'Allegato 1 parte integrante e
sostanziale del presente atto;
 
- RILEVATO che è possibile ricorrere ad affidamento diretto alle Università - come da documento
approvato dal Comitato di Sorveglianza del QCS Ob. 1 in data 16/09/2004 contenente un elenco recante
le "specificità di situazioni particolari";
 
- RITENUTO, inoltre, opportuno:
1. stabilire che gli interessati alla frequenza del master devono inviare le domande di partecipazione
direttamente alle Università che effettueranno le relative selezioni;
2. attingere alle graduatorie concernenti gli ammessi a frequentare i master redatte dalle Università;
3. specificare che il finanziamento del master avverrà a favore delle Università;
4. specificare che il finanziamento della borsa di studio, pari ad Euro 3.500,00, avverrà a favore di n. 768
laureati residenti nel territorio pugliese che risulteranno iscritti ai master;
5. quantificare in:
- Euro 2.688.000,00 a valere sull'azione d.1) della misura 3.7 per l'erogazione delle borse a n. 768
frequentanti i master, così come indicati nell'Allegato 1;
- Euro 10.393.323,68 a valere sull'azione e) della misura 3.7 per i costi sostenuti dalle Università per la
realizzazione del master, così come indicati nell'Allegato 1.
6. approvare lo Schema di Convenzione da sottoporre ai Rettori delle Università (Allegato 2 -parte
integrale e sostanziale del presente provvedimento -);
7. stabilire che i beneficiari delle risorse garantite dall'azione e) della misura 3.7, sono le Università
attuatrici del master;
8. stabilire che i beneficiari delle risorse garantite dall'azione d.1) della misura 3.7, sono i residenti nel
territorio pugliese che risulteranno ammessi a frequentare i master, inseriti nelle graduatorie trasmesse
dalle Università;
9. stabilire il completamento del master, entro il 30 giugno 2008;
10. stabilire che la liquidazione del valore complessivo del master, avverrà a favore delle Università
dopo presentazione da parte degli stessi degli elenchi degli allievi iscritti ai master;

2



11. stabilire che le modalità di erogazione delle borse a favore direttamente di coloro che risulteranno
ammessi a frequentare i master saranno le seguenti:
- un primo anticipo, pari all'80% del voucher, a presentazione di apposita polizza fidejussoria a garanzia
dell'importo da liquidare e dell'esibizione del titolo di iscrizione al master;
- saldo, a presentazione dell'attestato rilasciato al termine del master, da cui risulti il conseguimento del
titolo previsto;
11. richiedere alle Università la comunicazione sulla frequenza che non dovrà essere inferiore al 70%
del monte ore previsto;
12. stabilire che le Università potranno effettuare sostituzioni per eventuali revoche, rinunce, esclusioni
e/o dimissioni degli iscritti entro e non oltre il primo quarto di durata delle ore previste;
13. stabilire che le Università attueranno il rimborso alla Regione di un importo pari alla decurtazione del
finanziamento previsto per il master calcolata in misura proporzionale alla percentuale di riduzione
definita dal rapporto tra le ore non realizzate dagli allievi risultati rinunciatari, dimissionari, esclusi,
ovvero che abbiano frequentato meno del 70% del monte ore previsto, ed il monte ore complessivo del
master così come definito nell'allegato schema di convenzione, parte integrante del presente atto;
14. stabilire che all'impegno di spesa e ad ulteriori atti successivi, finalizzati all'attuazione dell'intervento,
si provvederà con apposito atto del Dirigente del Settore Formazione Professionale.
 
Copertura finanziaria di cui alla L.R. n. 28/01 e succ. modifiche e integrazioni
Alla copertura finanziaria degli oneri derivanti dal presente atto per complessivi Euro 13.081.323,68
provvede mediante i fondi inscritti ai capitolo del bilancio regionale 2006, così come segue:
- Cap. 1093307 Euro 11.770.060,01 - (Quota FSE+Stato) di cui Euro 6.400.207,00 mediante prelievo
dal capitolo 1110060 "fondo delle economie vincolate" rivenienti dal bilancio 2002, Euro 3.178.690,08
quali residui di stanziamento 2005 ed Euro 2.191.162,93 sulla competenza 2006;
 
- Cap. 1095307 Euro 1.373.538,99 - (Quota Regione) di cui Euro 613.004,01 quali residui di
stanziamento 2005 ed Euro 698.259,66 sulla competenza 2006.
 
 
L'Assessore al Lavoro, Cooperazione e Formazione professionale, sulla base delle risultanze istruttorie
come innanzi illustrate, propone alla Giunta Regionale l'adozione del conseguente Atto finale, ai sensi
della L.R. 7/97 art. 4 comma 4 lett. f) e k).
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
• Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore;
 
• Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla Responsabile della misura e
dalla Dirigente del Settore Formazione professionale che ne attestano la conformità alla normativa
vigente;
 
• A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:
 
1. di stabilire che gli interessati alla frequenza del master devono inviare le domande di partecipazione

3



direttamente alle Università che effettueranno le relative selezioni;
 
2. di attingere alle graduatorie concernenti gli ammessi a frequentare i master redatte dalle Università;
3. di specificare che il finanziamento del master avverrà a favore delle Università;
 
4. di specificare che il finanziamento della borsa di studio, pari ad Euro 3.500,00, avverrà a favore di n.
768 laureati residenti nel territorio pugliese che risulteranno iscritti ai master;
 
5. di quantificare in:
- Euro 2.688.000,00 a valere sull'azione d.1) della misura 3.7 per l'erogazione delle borse a n. 768
frequentanti i master, così come indicati nell'Allegato 1;
- Euro 10.393.323,68 a valere sull'azione e) della misura 3.7 per i costi sostenuti dalle Università per la
realizzazione del master, così come indicati nell'Allegato 1.
 
6. di approvare lo Schema di Convenzione da sottoporre ai Rettori delle Università (Allegato 2 - parte
integrale e sostanziale del presente provvedimento -);
 
7. di stabilire che i beneficiari delle risorse garantite dall'azione e) della misura 3.7, sono le Università
attuatici del master;
 
8. di stabilire che i beneficiari delle risorse garantite dall'azione d.1) della misura 3.7, sono i residenti nel
territorio pugliese che risulteranno ammessi a frequentare i master, inseriti nelle graduatorie trasmesse
dalle Università;
 
9. di stabilire il completamento del master, entro il 30 giugno 2008;
 
10. di stabilire che la liquidazione del valore complessivo del master, avverrà a favore delle Università
dopo presentazione da parte degli stessi degli elenchi degli allievi iscritti ai master;
 
11. di stabilire che le modalità di erogazione delle borse a favore direttamente di coloro che risulteranno
ammessi a frequentare i master saranno le seguenti:
- un acconto, pari all'80% del voucher, a presentazione di apposita polizza fidejussoria a garanzia
dell'importo da liquidare e dell'esibizione del titolo di iscrizione al master;
- saldo, a presentazione dell'attestato rilasciato al termine del master, da cui risulti il conseguimento del
titolo previsto;
 
12. di richiedere alle Università la comunicazione sulla frequenza che non dovrà essere inferiore al 70%
del monte ore previsto;
 
13. di stabilire che le Università potranno effettuare sostituzioni per eventuali revoche, rinunce,
esclusioni e/o dimissioni degli iscritti entro e non oltre il primo quarto di durata delle ore previste;
 
14. di stabilire che le Università attueranno il rimborso alla Regione di un importo pari alla decurtazione
del finanziamento previsto per il master calcolata in misura proporzionale alla percentuale di riduzione
definita dal rapporto tra le ore non realizzate dagli allievi risultati rinunciatari, dimissionari, esclusi,
ovvero che abbiano frequentato meno del 70% del monte ore previsto, ed il monte ore complessivo del
master così come definito nell'allegato schema di convenzione, parte integrante del presente atto;
 
15. di stabilire che all'impegno di spesa e ad ulteriori atti successivi, finalizzati all'attuazione

4



dell'intervento, si provvederà con apposito atto del Dirigente del Settore Formazione Professionale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

5


